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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Продовольственная безопасность

государства является основной задачей сельскохозяйственных производителей

нашей страны. Обеспечение населения Российской Федерации качественными

продуктами питания, в том числе рыбной продукцией, является приоритетным

направлением, которое нашло свое отражение во многих нормативных документах

(Доктрина продовольственной безопасности, Стратегия повышения качества

пищевой продукции в Российской Федерации до 2030 года, Федеральный закон "О

качестве и безопасности пищевых продуктов" от 02.01.2000 № 29-ФЗ).

Рациональное питание составляет основу здорового образа жизни человека,

является одним из важных факторов, которые обеспечивают снижение риска

развития заболеваний, связанных с питанием, повышение физической активности

и адаптации организма к возрастающей инфекционной нагрузке. Это

обусловливает необходимость проведения корректировки рациона питания

населения, в первую очередь, для поддержания работы сердечно-сосудистой

системы, ликвидации микроэлементного дефицита, улучшения функционирования

желудочно-кишечного тракта и других жизненно важных органов и систем

организма человека (МР 2.3.1.0253-21 «Нормы физиологических потребностей в

энергии и пищевых веществах для различных групп населения РФ»). Например,

по данным социально-гигиенического мониторинга состояния здоровья и

пищевого статуса различных социально-демографических групп населения

области, жители города Белгорода, как и в целом Белгородской области,

испытывают дефицит важнейших микроэлементов, а за период с 2017 года по 2021

год, по данным Управления Роспотребнадзора Белгородской области, ежегодный

средний темп прироста уровня первичной заболеваемости, связанной с

микронутриентной недостаточностью среди населения составил 0,3% («О

состоянии санитарно – эпидемиологического благополучия населения в

Белгородской области» 2019, 2023).

На современном этапе потребность населения в микроэлементах,
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антиоксидантах и других жизненно важных веществах компенсируют за счет

потребления обогащенных продуктов питания. Это позволяет повысить их

качество и пищевую ценность, а также способствует реализации государственной

политики в области здорового питания населения.

Белгородская область занимает первое место в ЦФО по количеству

выращиваемой рыбы. Наиболее значимым объектом аквакультуры является

радужная форель (Oncorhynchus mykiss). Естественно, что рыба, выращенная в этих

условиях, должна стать важной составляющей здорового питания. Поэтому

прижизненное формирование обогащенной микроэлементами рыбной продукции

рассматривается правительством области как приоритетное.

В условиях технологического суверенитета наблюдается ускоренное

наращивание объемов производства отечественных кормов для рыб, а также

ведутся разработки новых рецептур и их апробация. Включение в рацион питания

рыб пробиотиков, хелатных соединений микроэлементов и других биологически

активных добавок не только способствует более активному росту и повышению

иммунитета, но и улучшает качество мышечной ткани рыб, а, следовательно, и

увеличивает пищевую ценность продукции аквакультуры и при дальнейших

исследованиях создаст возможность отнести выращенную рыбу к пищевым

продуктам, дополнительно обогащенным функциональными ингредиентами.

Следовательно, исследование возможностей прижизненного улучшения

потребительских характеристик мышечной ткани рыб и формирование

микроэлементного состава рыбного сырья при использовании кормов

направленного действия, актуально, так как это позволит при минимальных

дополнительных затратах получать обогащенную микроэлементами рыбную

продукцию. Такая задача соответствует современному подходу к контролю

качества продуктов питания на всех этапах производства, начиная от выращивания

до потребления готовой продукции, и соответствует актуальному направлению

развития пищевых систем.

Степень разработанности. В настоящее время в России и мире уделяется

большое внимание разработке кормов и кормовых добавок с заданными
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свойствами (Никифоров-Никишин А.Л., Пономарев C.В., Agheyisi R., Apines-Amar

M., Bhagwat V., Falcinelli S., Lin S.). Продукция аквакультуры может

использоваться для создания обогащенных продуктов питания за счет

полноценного аминокислотного состава, высокого содержания

полиненасыщенных жирных кислот или увеличенного микроэлементного состава.

Кормление рыб является важным технологическим процессом, позволяющим

создавать продукцию с повышенным содержанием необходимых компонентов. В

диссертации доктора сельскохозяйственных наук Ирины Владимировны

Поддубной, «Научно-практическое обоснование использования йодосодержащих

кормовых добавок в товарном рыбоводстве» досконально изучены факторы

аккумуляции йода рыбой.

Бактерии Bacillus subtilis, входящие в состав пробиотических препаратов для

сельскохозяйственных животных и рыб, являются антагонистически активными и

вырабатывают антимикробные субстанции, нормализуют микрофлору кишечника

и могут использоваться в составе комплексных кормовых добавок (Бычкова Л.И.,

Грязнева Т.Н., Скляров В.Я., Юхименко Л.Н., Wuertz S.)

Следовательно, существует возможность корректировки макро- и

микроэлементного состава рыбных кормов с добавлением пробиотических

препаратов и необходимо дальнейшее изучение технологии их применения. А

возможность аккумуляции дополнительных микроэлементов в течение всего срока

выращивания рыбы до товарных размеров позволяет определить наличие

увеличенных концентраций необходимых микроэлементов в получаемой рыбной

продукции.

Цель диссертационной работы – разработать технологические

рекомендации прижизненного получения обогащенной микроэлементами рыбной

продукции в аквакультуре Белгородской области за счет использования в составе

кормов комплексной кормовой добавки, включающей пробиотики и хелатные

соединения микроэлементов.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести анализ и обосновать возможность прижизненного формирования
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обогащенной микроэлементами рыбной продукции для населения Белгородской

области за счет применения комплексных кормовых добавок направленного

действия;

2. Выявить наиболее эффективные и безопасные концентрации пробиотиков

и хелатных соединений микроэлементов в составе кормов по рыбоводно-

биологическим и физиологическим показателям радужной форели по результатам

лабораторных исследований;

3. Установить эффективность применения кормовой добавки по рыбоводно-

биологическим и физиологическим показателям радужной форели при

интенсивном выращивании в условиях аквакультуры Белгородской области;

4. Оценить экономическую эффективность выращивания радужной форели

при включении в состав основного корма разработанной кормовой добавки;

5. Сравнить органолептические и физико-химические показатели

обогащенной микроэлементами опытной группы рыбной продукции;

6. Выполнить оценку потребительских свойств и минеральной ценности

обогащенной микроэлементами рыбной продукции.

Научная новизна работы.

Научно обоснована и экспериментально подтверждена возможность

прижизненного формирования микроэлементного состава рыбного сырья

радужной форели (Oncorhynchus mykiss) в условиях пресноводной аквакультуры,

за счет использования кормов направленного действия;

Экспериментально обосновано, что применение комплексной кормовой

добавки с включением хелатных соединений микроэлементов и пробиотиков

улучшает продукционные и физиологические показатели радужной форели;

Установлены органолептические и физико-химические показатели

обогащенной микроэлементами рыбной продукции;

Дана оценка потребительских свойств и минеральной ценности обогащенной

микроэлементами рыбной продукции форелеводства.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

диссертационной работы заключается в обосновании оптимального состава
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разработанной добавки и разработке методических подходов прижизненного

формирования микроэлементного состава рыбного сырья радужной форели

(Oncorhynchus mykiss) в условиях пресноводной аквакультуры.

В ходе работы разработана комплексная хелатно-минеральная

пробиотическая кормовая добавка для радужной форели, формирующая заданные

свойства получаемой рыбной продукции. Установлено, что ее применение в

условиях индустриальной аквакультуры способствует стимуляции

физиологического состояния рыбы и дает значительный экономический эффект.

Показано улучшение микронутриентного состава мяса радужной форели при

использовании кормов направленного действия. Полученная с применением

предложенных нами технологических приемов обогащенная микроэлементами

рыбная продукция, позволяет предприятиям пищевой промышленности

формировать широкий спектр обогащенных продуктов питания.

Результаты промышленной апробации подтверждены актами о внедрении,

представленными в приложении А.

Результаты исследований используются в учебном процессе на кафедре

ихтиологии и рыбоводства ФГБОУ ВО «МГУТУ им К.Г. Разумовского (ПКУ)» при

подготовке бакалавров и магистров по направлению

«Водные биоресурсы и аквакультура» (Приложение Б).

Полученные в работе рецептуры кормовых добавок будут востребованы

предприятиями кормопроизводства, аквакультуры и пищевой промышленности.

Методология и методы исследований. В работе применялись стандартные

и специальные методы исследования рыбоводно-биологических, физиологических,

биологических, органолептических, физико-химических показателей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эффективность и безопасность применения комплексной

разработанной добавки в кормах для радужной форели, оказывающей


[…]


группой; в хозяйстве СССПОК «Белфорель» - на 8,8%

4. Анализ экономической эффективности выращивания радужной форели

при включении в состав основного корма разработанной кормовой добавки

свидетельствует об экономической рациональности, подтвержденной расчетами

основных технико-экономических показателей в условиях научно-хозяйственного

опыта. Так использование кормовой добавки позволит увеличить рентабельность

рыбоводных предприятий в части выращивания радужной форели на 4,73-13,57%.

5. Сравнение органолептических и физико-химических показателей

обогащенной микроэлементами опытной группы рыбной продукции выявило

улучшение показателей вкуса и цвета рыбы во всех опытных группах, которые

соответствовали ГОСТ 24896-2013 «Рыба живая. Технические условия» и ГОСТ

7631-2008 «Рыба, нерыбные объекты и продукция из них. Методы определения

органолептических и физических показателей».

6. Оценка потребительских свойств обогащённого мяса рыбного сырья

выявила, что использование в кормлении комплексной кормовой добавки не
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оказывает влияния на пищевую и энергетическую ценность. Анализ минеральной

ценности обогащенной микроэлементами рыбной продукции достоверно

подтвердил данные о накоплении в мясе рыб из опытных групп, в сравнении с

контрольной группой, содержания железа (на 59,5 и 38,4%), цинка (на 60,0 и 63,7%)

и меди (на 56,7 и 43,2%).
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Рекомендации по практическому использованию результатов исследования

Для формирования обогащенной микроэлементами мяса рыбного сырья

необходимо соблюдение следующих условий (рис. 37):

1. Вода, поступающая в выростные бассейны, должна соответствовать

требованиям нормативной документации (ОСТ 15.372-87 Вода для рыбоводных

хозяйств. Общие требования и нормы). Показатель растворенного кислорода не

должен опускаться ниже 8 мг/л. Для поддержания постоянного уровня

растворенного кислорода возможно использование кислородных концентраторов,

оксигенаторов.

2. Соблюдение плотности посадки, соответствующей массы выращиваемой

рыбы.

3. В случае отсутствия возможности включения добавки в рецептуру корма

на моменте производства, допустимо включение добавки в составе биологических

матриц, например с использованием альгината натрия и др. Для этого

приготавливается суспензия из связующего субстрата, после чего в нее вносится

требуемая концентрация кормовой добавки. Далее данная смесь наносится на корм

методом опрыскивания с дальнейшей сушкой. Стоит заметить, что при

использования подобной методики сокращается срок хранения корма, что требует

постоянного приготовления небольших партий.

4. Для финального этапа необходимо провести выборку здоровой рыбы, без

видимых повреждений в соответствии с желаемыми размерно-весовыми

характеристиками получаемой рыбной продукции.

5. Полный гидрохимический мониторинг осуществляется с

периодичностью в 7 суток, частичный два раза в сутки (растворенный кислород,

pH и температура).

6. По ходу выращивания, раз в 14 суток, производятся контрольные замеры

размерно-весовых показателей рыбы, для определения скорости роста и нормы

кормления.

7. При контрольных обловах, для части рыб, проводится ветеринарно-
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санитарная экспертиза и контроль физиологических параметров.

8. Окончательным этапом является контроль органолептических

показателей, нутриентного состава и микроэлементной композиции рыбной

продукции. При соответствии выявленных характеристик нормативным

документам (ГОСТ 24896-2013 «Рыба живая. Технические условия» и ГОСТ 7631-

2008 «Рыба, нерыбные объекты и продукция из них. Методы определения

органолептических и физических показателей») производится забой рыб для

дальнейшей переработки или передачи в розничную сеть.

Рисунок 37 – Основные технологические этапы производства обогащенной

рыбной продукции

Представленные технологические этапы оптимизированы под все формы

индустриального рыбоводства на территории Российской Федерации.
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Список сокращений и условных обозначений

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

УЗВ – установка замкнутого водоснабжения

КОЕ – колониеобразующие единицы

БГКП – бактерии группы кишечной палочки

НФЩ - неферментирующие щелочеобразующие бактерии
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Приложение А (обязательное). Акты внедрения результатов

диссертационного исследования

Рисунок А.1 - Акт результатов производственных испытаний в ООО «Форелевый

рай»
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Рисунок А.2 - Акт проведения опытного кормления в ООО «Форелевый рай»
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Рисунок А.3 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК»
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Рисунок А.4 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)
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Рисунок А.5 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)
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Рисунок А.6 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)

153

Рисунок А.7 – Акт испытаний микроэлементной кормовой добавки

направленного действия
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Рисунок А.8 – Паспорт разработанной микроэлементной кормовой добавки

направленного действия
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Рисунок А.9 – Акт о внедрении результатов научной и инновационной

деятельности в СССПОК «Белфорель»
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Рисунок А.10 – Акт внедрения результатов диссертационного исследования

на СССПОК «Белфорель»
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Рисунок А.11 – Справка об использовании результатов диссертационной работы
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Приложение Б (обязательное). Акт использования материалов

диссертационного исследования в учебном процессе

Рисунок Б.1 – Акт использования материалов диссертационного исследования

в учебном процессе