ОТЗЫВ

научного руководителя доктора биологических наук, профессора
Никифорова-Никишина Алексея Львовича
на соискателя ученой степени кандидата технических наук
Климова Виктора Александровича

Климов Виктор Александрович в 2011 году закончил с отличием ГОУ ВПО «Всероссийский заочный финансово-экономический институт» с присуждением квалификации экономист по специальности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит». Перед поступлением в аспирантуру работал руководителем ООО "Научный центр инноваций и образовательных технологий ЦФО", тьютором АНО ВО "Московский институт современного академического образования", ведущим научным сотрудником НАНО ВО «Институт мировых цивилизаций». В сентябре 2019 года Виктор Александрович поступил в аспирантуру по направлению подготовки 19.06.01 «Промышленная экология и биотехнологии», профиль «Технология и товароведение пищевых продуктов функционального и специализированного назначения и общественного питания». С апреля 2019 года работает в центре Аквакультуры факультета «Биотехнологии и рыбного хозяйства» на должности научного сотрудника с целью углубления исследований в части разработки использования кормовых добавок для рыб, способствующих улучшению рыбоводно-биологических показателей и возможностью прижизненного формирования, обогащенной микроэлементами рыбной продукции. Часть исследований были проведены в ходе реализации проекта «Увеличение продукционного потенциала индустриальной аквакультуры Белгородской области за счет внедрения комбикормов направленного действия» в рамках научно-образовательного центра мирового уровня «Инновационные решения в АПК» (Белгородская область). В ходе учебно-образовательного процесса и работы над диссертационным исследованием соискатель зарекомендовал себя ответственным, целеустремленным и исполнительным работником и увлеченным исследователем в области разработок технологий кормов для получения обогащенного рыбного сырья, продуктового товароведения, систем управления в области индустриальной аквакультуры.

В ходе работы над диссертационным исследованием была определена актуальность проблематики, сформулированы цель и задачи, подобраны специальные и общепринятые методики проведения исследований, получены значительные экспериментальные данные и проведен анализ полученных результатов. Полученные результаты обладают высокой научной и практической значимостью.

Результаты научных исследований позволили соискателю сформулировать новый подход к созданию комплексных обогащающих добавок для прижизненного формирования заданного состава продукции, построенных на современных принципах технологии индустриальной

аквакультуры. Разработанная аспирантом комплексная хелатно-минеральная пробиотическая добавка способствует улучшению роста, физиологического статуса рыбы и дает значительный экономический эффект. Показано улучшение микронутриентного состава филе радужной форели при использовании кормов направленного действия.

Основные результаты исследований соискателя опубликованы в 7 научных работах, из которых 2 научных статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК и 4 статьи в изданиях, включенных в перечень международных баз Scopus и Web of Science. По тематике диссертации соискателем написана коллективная монография.

Климов В.А. в процессе исследований проявил себя, как сформировавшийся научный сотрудник, способный справиться с большинством поставленных перед собой задач. Значительную часть работ по тематике кандидатской диссертации выполнил лично, проявив высокие организаторские и исследовательские способности. В процессе подготовки диссертации Виктор Александрович проявил себя как грамотный самостоятельный ученый, способный анализировать существующие тенденции, формировать научную гипотезу, цель и задачи исследования, выявить его критически важные направления и найти практические способы решения поставленной задачи.

Подготовленная Климовым В.А. диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая посвящена решению актуальной научной проблеме – прижизненному формированию заданного состава и функционально-технологических характеристик рыбного сырья. Работа соискателя совмещает в себе междисциплинарный подход биологических и технологических решений в области технологии и товароведения пищевых продуктов. Считаю, что Климов В.А. достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3. Пищевые системы.

Научный руководитель:

доктор биологических наук, профессор,
декан факультета биотехнологий и рыбного хозяйства
ФГБОУ ВО «МГУТУ
им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

А.Л. Никифоров-Никишин

109004, г. Москва, ул. Земляной Вал, д.73

Тел. 8 (499) 237-20-35,

E-mail: a.nikiforov-nikishin@mgutm.ru

Научная специальность 03.00.18 – «Гидробиология»

*Подпись Никифорова-Никишина А.
завершено. Именной список отсутствует
по работе с переложением*